
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,301,5721,153,713 147,859

1.교육비특별회계이전수입 1,266,7721,153,513 113,259

1.교육비특별회계전입금수입 1,266,7721,153,513 113,259

1.학교회계전입금 1,266,7721,153,513 113,259

1.학교운영비전입금 733,872 739,902 -6,030
기본운영비 : (733,872,000원 × 1교) - 

739,902,000원 =
-6,030,000

2.목적사업비전입금 532,900 413,611 119,289
(성립전)영재교육지원비 : (46,500,000원 × 1

교) - 42,000,000원 =
4,500,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원비 : 

(13,047,000원 × 1교) - 9,095,000원 =
3,952,000

(성립전)학교급식기구및시설확충비 : 

(32,700,000원 × 1교) - 4,820,000원 =
27,880,000

(성립전)급식종사원 인건비(목적) : 

(51,641,000원 × 1교) - 45,421,000원 =
6,220,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (86,625,000원 

× 1교) - 60,390,000원 =
26,235,000

(성립전)기숙사운영비지원 : (9,976,000원 × 1

교) - 4,988,000원 =
4,988,000

(성립전)기숙사사감인건비지원비 : (2,618,000

원 × 1교) - 1,309,000원 =
1,309,000

(성립전)교육급여 : (4,105,240원 × 1교) - 

2,140,000원 =
1,966,000

(성립전)특수학교방과후학교운영비 : 180,000원

 × 1교 =
180,000

(성립전)노동인권교육지원비 : 560,000원 × 1

교 =
560,000

(성립전)발명교실운영비 : 1,328,000원 × 1교 

=
1,328,000

(성립전)발명교실운영비 : (2,228,000원 × 1교

) - 1,328,000원 =
900,000

(성립전)자기주도학습전형지원비 : 22,000,000

원 × 1교 =
22,000,000

(성립전)저소득층 고등학생자녀 교과서 구입비 

지원 : 666,400원 × 1교 =
667,000

(성립전)저소득층자녀학비지원비 : 774,000원 

× 1교 =
774,000

(성립전)원어민보조교사인건비 : 12,582,000원 

× 1교 =
12,582,000

(성립전)저소득층자녀방과후자유수강권지원 : 

3,248,000원 × 1교 =
3,248,000

2.기타이전수입 34,800 200 34,600

1.기타공공이전수입 34,800 200 34,600

1.기타공공지원금 34,800 200 34,600

1.기타지원금 34,800 200 34,600
(성립전)창의재단교육과정내실화 : 19,600,000

원×1교=
19,600,000

(성립전)창의재단 상상실현(I&D) : 15,000,000

원×1교=
15,000,000

2.자체수입 964,062 964,062 0
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1.학부모부담수입 961,062 961,062 0

1.등록금 32,382 32,382 0

1.학교운영지원비 32,382 32,382 0

1.학교운영지원비 32,382 32,382 0

2.수익자부담수입 928,680 928,680 0

1.급식비 413,150 413,150 0

1.급식비 401,153 401,153 0

2.우유급식비 11,997 11,997 0

2.방과후학교활동비 58,500 58,500 0

1.방과후학교활동비 58,500 58,500 0

3.현장체험학습비 250,480 250,480 0

1.현장체험학습비 250,480 250,480 0

4.졸업앨범비 9,960 9,960 0

1.졸업앨범비 9,960 9,960 0

5.교과서비 10,350 10,350 0

1.교과서비 10,350 10,350 0

6.기숙사비 186,240 186,240 0

1.기숙사비 186,240 186,240 0

7.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

2.행정활동수입 3,000 3,000 0

1.기타행정활동수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 1,800 1,800 0

1.이자수입 1,800 1,800 0

2.기타행정활동수입 1,200 1,200 0

1.기타행정활동수입 1,200 1,200 0

3.기타수입 127,634 127,634 0

1.전년도이월금 127,634 127,634 0
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1.순세계잉여금 65,388 65,388 0

1.순세계잉여금 65,388 65,388 0

1.순세계잉여금 65,388 65,388 0

2.정산대상재원사용잔액 62,246 62,246 0

1.정산대상재원사용잔액 62,246 62,246 0

1.정산대상재원사용잔

액
62,246 62,246 0

세입합계 2,393,2682,245,409 147,859
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